A « Alius; » nonne apertissima defectio et apostasia fuerit tres personas negare, ac dicere solum illum esse qui ait : « Non sum solus, quia qui me misit Pater, mecum est <sup>90</sup>. » Voce quoque legali utitur, ac per illam, se et Patrem duos esse declarat : « In lege » enim, inquit, « vestra scriptum est, quia duorum hominum testimonium verum est : Ego sum, » inquit, « qui testimonium perhibeo de meipso : <sup>30</sup> et testimonium perhibet de me, qui misit me Pater <sup>28</sup>. » Etenim ecce duas personas, et si dicas duas revera non esse, dum hoc affirmas, non sis testimonium constare, quod tamen verum est. Eo quippe testimonium illud confirmatur, quod non ab uno solo, sed a duobus perhibeatur. Enimvero testificatus est Pater de cælo his verbis : B « Hic est Filius meus dilectus <sup>26</sup> : » et Filius Dei, unigenitum Dei Filium se esse testatur, et Patrem, aperte audientibus hominibus, his verbis allocutus est : « Confiteor tibi, Pater, Domine cæli et terræ, quia abscondisti hæc a sapientibus et prudentibus, et revelasti ea parvulis. Ita, Pater : quia sic fuit placitum ante te. Omnia mihi tradita sunt a Patre meo <sup>27</sup>. » Sed quid ad hæc respondent Judæorum negationis administri : ne palam deprehendantur adversari Evangelii Domini nostri Jesu Christi ; et ne sic duæ hypostasises appareant, unum nempe Patrem, Deum, alterum vero Filium, hominem ? o impietatem ! Ecquid illud differt a Samosatensis defensione ? Dicant quo pacto homo talia de seipso loqui audeat : « Qui vidit me vidit et Patrem <sup>29</sup> ? » Aut cur evangelista ipsum ita locutum testatur : nempe quod Deum Patrem suum esse dixerit, æqualemque sese Deo fecerit ? Non enim est homo Deo æqualis ; sed Deus ex Deo, æqualis secundum naturam erit ei qui se generavit, ut et Paulus testatur, ubi non de incarnatione, sed de iis quæ incarnationem præcessere verba facit : « Qui cum in formâ Dei esset, non rapinam arbitratus est esse se æqualem Deo <sup>29</sup>. » Scimus autem Christum plerumque secundum humanitatem locutum fuisse : at non quando dixit : « Ego sum qui testimonium perhibeo de meipso : et testimonium perhibet de me, qui misit me, Pater <sup>28</sup>. » Non enim homo est qui missus est in mundum, et ait : « A Patre exivi et venio <sup>31</sup> : » qui item dicit : « Sic enim Deus dilexit mundum, ut Filium suum unigenitum daret : ut omnis qui credit in eum, non pereat, sed habeat vitam æternam <sup>32</sup>; » qui etiam dicit : « Descendi de cælo, non ut faciam volunta-

<sup>90</sup> Joan. viii, 16. <sup>26</sup> ibid. 17, 18. <sup>27</sup> Matth. iii, 17; xvii, 5. <sup>28</sup> Matth. xi, 25-27. <sup>29</sup> Joan. xiv, 9. <sup>30</sup> Philipp. ii, 6. <sup>31</sup> Joan. viii, 18. <sup>32</sup> Joan. xvi, 28. <sup>33</sup> Joan. iii, 16.

(90) Basiliensis. τῇ νομικῇ φωνῇ. Infra, τῷ ὑμετέρῳ, in Græco Scripturæ textu, et in Segueriano legitur, at in cæter. cold. et edit. non habetur.

(91) Seguer.. Θεοῦ τε εἶναι μονογενῆς ὁ Υἱός. Mox Basil., διελέχεται. Editi vero et cæteri, διλέχεται.

(92) Itz Seguer., recte. Editi vero, οἱ τῶν Ἰουδαίων. Infra omnes manuscripti, ἀντιπράττοντες

τὸν Κύριον ἡμῶν Ἰησοῦν Χριστόν; καὶ οὕτως τὰς δύο.

(93) Goblerianus et Felckman. 1, τῷ Θεῷ, ἀλλ' ὁ ἐκ τοῦ, omissis mediis.

(94) Basil. et Seguer., φύσιν, ὡς καὶ ἕτερος μαθητῆς ὁ τῶν ἐθνῶν διδάσκαλος μαρτυρεῖ Παῦλος, οὐ περὶ τῆς ἐνανθρωπήσεως λέγων.

(95) Seguer. habet, ἐπ' αὐτόν.

(95\*) Sic Basiliens. Seguer. et Græcus Scripturæ

tem meam, sed voluntatem ejus qui misit me <sup>22</sup>. » **A** Sed si vis eum audire loquentem humanitus, et congruenter ad carnalem formam, quæ apparuit, et ad humanitatem, quam auditores ejus nudam et solam in eo existimabant, audi verba ejus : « Si ego testimonium perhibeo de meipso, testimonium meum non est verum. <sup>23</sup> » Quod scilicet neque fide dignus sit, neque talis existimetur homo, qui de seipso testimonium ferat : cum autem dicit : « Etsi ego testimonium perhibeo de meipso, verum est testimonium meum, quia scio unde veni et quo vado <sup>24</sup>. » Quando Patrem et sese numerans, duos esse dicit gloriæ suæ testes, nequaquam humana loquitur, sed supra omnem humanam dignitatem : ecquid dico humanam? supra angelicam, supra principatus, supra potestates, supra dominationes. Qua enim ratione homo Deo annumerari possit? quæ inter eos affinitas, quæ communio? Sed cum dicit : « Confiteor tibi, Pater, Domine cæli et deitas enim illa quæ in mundum advenit, humanitatem sibi adjunctam habet.

4. Sed ne ob carnis velamen Deum ignores, qui statim de seipso subjungit : « Nemo novit Filium, nisi Pater : neque Patrem quis novit nisi Filius, et cui voluerit Filius revelare. Venite ad me, omnes qui laboratis et onerati estis, et ego reficiam vos. Tollite **31** jugum meum super vos, et discite a me, quia mitis sum et humilis corde : et invenietis requiem animabus vestris, jugum enim meum suave est, et onus meum leve <sup>25</sup>. » Calumniam tuam exclusit Dominus : cum se ipse in humana quoque forma Deum declarat, a Patre solo cognosci, Patremque cognoscere : qui iis quos dignatur, sui et Patris cognitionem revelat : nosque vocat ad se, requiem apud se promittit, et ut jugum ejus portemus hortatur. Hæc cum ait, divinitatem detegit : eximiam suam majestatem, parva forma occultatam explicat : potestatem quæ supra cælos est terreno corpore velatam ostendit. Sed quid opus me sexcentas Domini nostri Jesu Christi voces, quas secundum divinitatem protulit, recensere? quibus jure et merito exploditur nova Samosatensis sententia, qua Salvatorem merum hominem dicit : una autem exturbantur insanæ illorum nugæ, qui eum imitantur. Age, pauca testimonia referamus : quisnam est qui hæc dicit : « Non omnis qui dicit mihi, Domine, Domine, intrabit in regnum cælorum <sup>26</sup>? » Non hominis verbum illud, sed Dei, ostendentis germanam suam ex Patre generationem, atque ideo Domini titulum non recusantis. Dominus enim est, ex solo Domino genitus, ut a Moysæ dictum est :